



**Admission Bulletin**  
Undergraduate and Postgraduate Programmes

**प्रवेश विवरणिका**  
स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम

**2026-27**

**सिद्धार्थ विश्वविद्यालय**

कपिलवस्तु, सिद्धार्थनगर

उत्तर प्रदेश (भारत) - 272 202

**SIDDHARTH UNIVERSITY**

**Kapilvastu, Siddharth Nagar**

**Uttar Pradesh (IND) - 272 202**

**ADMISSION  
OPEN**

**7 MAY 2026**

 [info@suksn.edu.in](mailto:info@suksn.edu.in)

 [www.suksn.edu.in](http://www.suksn.edu.in)



## Emblem of the University

The emblem of the University depicts the philosophy of the University, which is based on creating an environment of harmony and progress by encouraging the stakeholders to enlighten themselves. The central space of the emblem has Lord Buddha on the lotus in the 'dharma chakra mudra' – first of the ten mudras of Buddha image and depictions. Buddha depicted this gesture during his first sermon in the knowledge of the divine law at Sarnath. The image of the posture of Buddha reflects the ideology of the University for the pursuit of knowledge which is contemporary, adaptive, enlightening and liberating; while following the divine laws of humanity and nature.

The emblem is crowned with the motto of the University 'atma deepo bhava' that means 'be the light to oneself'. The motto invokes the efforts for the self-realization of a person to see the world in the light of his own enlightenment.

At the base of the emblem is lotus which is the reflection of prosperity and spirituality. It reflects following dharma with divinity, compassion, and intelligence towards scientific pursuit of the immortal truth.

## विश्वविद्यालय का प्रतीक चिह्न

विश्वविद्यालय का प्रतीक चिह्न विश्वविद्यालय का दर्शन प्रदान करता है, जो हितधारकों को खुद को प्रबुद्ध करने के लिए प्रोत्साहित करके सद्भाव और प्रगति का वातावरण बनाने पर आधारित है। प्रतीक चिह्न के केंद्रीय स्थान में 'धम्म चक्र मुद्रा' में कमल पर विराजमान भगवान बुद्ध की छवि है। यह भगवान् बुद्ध की दस मुद्राओं में का चित्रण करती हुई प्रथम छवि है। भगवान् बुद्ध ने सारनाथ में दिव्य नियमों के ज्ञान में अपने पहले धर्मोपदेश के दौरान इस भाव का चित्रण किया था। बुद्ध की इस मुद्रा की छवि, मानवता और प्रकृति के दिव्य नियमों का पालन करते हुए समकालीन, अनुकूल, प्रबुद्ध और मुक्तिदायक ज्ञान की साधना हेतु विश्वविद्यालय की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

प्रतीक चिह्न में विश्वविद्यालय का आदर्श वाक्य 'अत्त दीपो भव' मुकुट रूप में सुशोभित है, जिसका अर्थ है 'स्वयं के लिए प्रकाश बनें'। आदर्श वाक्य किसी भी व्यक्ति के स्वयं के ज्ञान के प्रकाश में विश्व को आलोकित करने हेतु आत्म-साक्षात्कार के प्रयासों का आह्वान करता है।

प्रतीक के आधार में कमल का पुष्प है जो समृद्धि और आध्यात्म का प्रतिबिंब है। यह अमर सत्य की वैज्ञानिक खोज के प्रति दिव्यता, करुणा और बुद्धिमत्ता के साथ धर्म का पालन करने कि और इंगित करता है।



## Vision Statement

Our vision is to be the global center for knowledge creation and dissemination through the scientific enquiry in all the spheres of human life based on the noble eightfold path and the principals of service to the humanity.

## दृष्टि वक्तव्य

हमारा दृष्टिकोण यह है कि मानव जीवन के सभी क्षेत्रों में वैज्ञानिक जांच के माध्यम से ज्ञान सृजन और प्रसार के लिए वैश्विक केंद्र बनना, जो श्रेष्ठ अष्टांगिक मार्ग और मानवता की सेवा के सिद्धांतों पर आधारित हो।

## Mission Statement

Our mission is to achieve the global standards of academics steered through contemporary research blended with traditional knowledge and service to humanity by creating suitable systems, mechanism and infrastructures. The mission of the University entails:

- To achieve excellence and to keep pace with the international standards by strengthening teaching and research environment.
- To focus on developing the academic rigor blended with co-curricular activities that develops entrepreneurial and employable candidates for the society
- To develop the pool of talent equipped with professional skills, strong ethical and moral values and leadership qualities which can help in contributing towards the development of the local, regional, national and global development.
- To design and implement the courses, suitable modern systems and mechanism that enables the skills, nationalism and value-based learning among the students of the University and its affiliated colleges.
- To create an environment that attracts the international talent and provide safe and suitable platform for cross-cultural learning of skills and values.
- To run centers of excellence that conduct research, training and capacity building in the area of religion, science, social theories, international issues and entrepreneurship.
- To create modern, sustainable, green and eco-friendly environment systems and infrastructure that supports academic environment and contemporary research.



## Message From the Vice Chancellor

It gives me great pride and heartfelt joy to welcome you to Siddharth University, Kapilvastu, for the academic session 2026–27—a place where your aspirations take shape and your future begins.

At Siddharth University, we do not just impart education—we nurture dreams, ignite curiosity, and shape responsible individuals. Rooted in the timeless teachings of Lord Buddha—wisdom, compassion, and ethical living—our University stands as a vibrant centre of knowledge, innovation, and holistic development.

As you step into a world that is rapidly evolving with technological advancements and global opportunities, we are committed to preparing you not just for examinations, but for life. Here, you will develop critical thinking, creativity, adaptability, and a deep sense of social responsibility—qualities that define true success.

Aligned with the vision of the National Education Policy (NEP) 2020, our academic framework offers flexibility, multidisciplinary learning, and AI and other skill-based education, empowering you to explore your interests and shape your own academic journey.

You will be part of a dynamic and inspiring academic environment supported by dedicated faculty, modern infrastructure, digital resources, and a culture that encourages innovation and inquiry. We actively foster industry connections, research opportunities, and entrepreneurial thinking to ensure you are future-ready.

As you begin this transformative journey, remember—you are not just joining a University; you are becoming part of a community that believes in your potential and is committed to your growth.

I warmly invite you to take this step with confidence and enthusiasm. Your journey towards knowledge, self-discovery, and success begins here.

My best wishes to each one of you for a bright, fulfilling, and successful future.

(Vice-Chancellor)  
Siddharth University, Kapilvastu



## कुलपति का सन्देश

मुझे सिद्धार्थ विश्वविद्यालय, कपिलवस्तु में शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए आपका स्वागत करते हुए अत्यंत गर्व और हार्दिक प्रसन्नता हो रही है—यह वह स्थान है जहाँ आपकी आकांक्षाएँ साकार होती हैं और आपके भविष्य की शुरुआत होती है।

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय में, हम केवल शिक्षा ही प्रदान नहीं करते—बल्कि हम सपनों को संवारते हैं, जिज्ञासा को जगाते हैं, और जिम्मेदार व्यक्तियों का निर्माण करते हैं। भगवान बुद्ध की शाश्वत शिक्षाओं—ज्ञान, करुणा और नैतिक जीवन—में निहित हमारा विश्वविद्यालय, ज्ञान, नवाचार और समग्र विकास के एक जीवंत केंद्र के रूप में खड़ा है।

जैसे ही आप एक ऐसे संसार में कदम रखते हैं जो तकनीकी प्रगति और वैश्विक अवसरों के साथ तेजी से बदल रहा है, हम आपको केवल परीक्षाओं के लिए ही नहीं, बल्कि जीवन के लिए भी तैयार करने के लिए प्रतिबद्ध हैं। यहाँ, आप आलोचनात्मक सोच, रचनात्मकता, अनुकूलनशीलता और सामाजिक जिम्मेदारी की गहरी भावना विकसित करेंगे—ये वे गुण हैं जो सच्ची सफलता को परिभाषित करते हैं।

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 की परिकल्पना के अनुरूप, हमारा शैक्षणिक ढाँचा लचीलापन, बहु-विषयक शिक्षण, तथा AI और अन्य कौशल-आधारित शिक्षा प्रदान करता है, जो आपको अपनी रुचियों को खोजने और अपनी स्वयं की शैक्षणिक यात्रा को आकार देने के लिए सशक्त बनाता है।

आप एक ऐसे गतिशील और प्रेरणादायक शैक्षणिक वातावरण का हिस्सा बनेंगे जिसे समर्पित संकाय, आधुनिक बुनियादी ढाँचे, डिजिटल संसाधनों और एक ऐसी संस्कृति का समर्थन प्राप्त है जो नवाचार और अन्वेषण को प्रोत्साहित करती है। हम सक्रिय रूप से उद्योग जगत से जुड़ाव, अनुसंधान के अवसर और उद्यमशीलता की सोच को बढ़ावा देते हैं ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि आप भविष्य के लिए पूरी तरह तैयार हैं।

जैसे ही आप इस परिवर्तनकारी यात्रा की शुरुआत करते हैं, याद रखें—आप केवल एक विश्वविद्यालय में शामिल नहीं हो रहे हैं; आप एक ऐसे समुदाय का हिस्सा बन रहे हैं जो आपकी क्षमता में विश्वास रखता है और आपके विकास के लिए प्रतिबद्ध है।

मैं आपको पूरे आत्मविश्वास और उत्साह के साथ यह कदम उठाने के लिए हार्दिक आमंत्रित करता हूँ। ज्ञान, आत्म-खोज और सफलता की ओर आपकी यात्रा यहीं से शुरू होती है।

आप में से प्रत्येक के लिए एक उज्ज्वल, संतोषजनक और सफल भविष्य की मेरी शुभकामनाएँ।

(कुलपति)

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय, कपिलवस्तु



# General Rules for Admission

## प्रवेश के लिए सामान्य नियम

1. Weightage will be given in all faculties as under -  
सभी संकायों में निम्नानुसार वेटेज दिया जाएगा -
  - a. 5 percent to the candidates of Siddharth University Campus.  
5 प्रतिशत सिद्धार्थ विश्वविद्यालय परिसर के अभ्यर्थियों को।
  - b. 2 percent for female candidates.  
महिला अभ्यर्थियों के लिए 2 प्रतिशत।
  - c. 5% of marks obtained in qualifying examina for outstanding sportsperson.  
अर्हता परीक्षा में प्राप्त अंकों का 5 प्रतिशत, उत्कृष्ट खिलाड़ी को।
  - d. 2 percent for students with 'B' or 'C' certificate in NCC.  
एनसीसी में 'बी' या 'सी' प्रमाण पत्र वाले छात्रों के लिए 2 प्रतिशत।
  - e. 2 percent to NSS candidates who served for 240 hrs. and took part in at least one special camp under NSS.  
राष्ट्रीय सेवा योजना (एन.एस.एस.) उम्मीदवारों को 2 प्रतिशत, जिन्होंने 240 घंटे सेवा की हो और एनएसएस के तहत कम से कम एक विशेष शिविर में भाग लिया हो।
  - f. 2 percent for Rovers and Rangers.  
2 प्रतिशत रोवर्स और रेंजर्स के लिए।
  - g. 10 percent to the unmarried son/daughter and wife / husband of retired /deceased teachers and non-teaching staff.  
10 प्रतिशत सेवानिवृत्त/मृतक शिक्षकों और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के अविवाहित पुत्र/पुत्री और पत्नी/पति को।
  - h. 10 percent to the wards of teaching/ non-teaching employees of University campus or Affiliated colleges /institutions of Siddharth University.  
10 प्रतिशत सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के विश्वविद्यालय परिसर या सम्बद्ध महाविद्यालयों/संस्थानों के शिक्षण/गैर-शिक्षण कर्मचारियों के बच्चों को।

**Note:** In any circumstances the weightage marks shall not be more than 10 percent. More than two criteria will not be clubbed. A Candidate can claim two weightage criteria for a maximum weightage of 7 percent.

**नोट:** किसी भी परिस्थिति में वेटेज अंक 10 प्रतिशत से अधिक नहीं होंगे। दो से अधिक मानदंडों को एक साथ नहीं जोड़ा जाएगा। एक अभ्यर्थी अधिकतम 7 प्रतिशत के वेटेज के लिए दो वेटेज मानदंडों का दावा कर सकता है।



2. The weightage will be given according to the rules of Siddharth University to the players of the following categories:

निम्नलिखित श्रेणी के खिलाड़ी अभ्यर्थियों को खेल के आधार पर सिद्धार्थ विश्वविद्यालय द्वारा अधिभार देय होगा:

Such players who have taken part in the inter-regional sports competitions on behalf of regional team after being selected at the district level in the last two years (only the original certificates given by the DIOS/RIOS/DDO will be acceptable).

ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने जनपद में चयन के बाद क्षेत्रीय टीम की ओर से अंतर-क्षेत्रीय प्रतियोगिताओं में पिछले दो वर्षों में प्रतिभाग किया हो (डी.आई.ओ.एस./ आर.आई.ओ.एस. /डी.डी.ओ. द्वारा दिये गये मूल प्रमाण-पत्र ही मान्य होंगे)।

OR / अथवा

Such players who have represented Uttar Pradesh in national or inter-state competitions in the last two years and the competitions have been organized by State Sports organizations recognized by the authorities. Only the certificates given by the organizers of government organizations of these competitions will be acceptable.

ऐसे खिलाड़ी (अभ्यर्थी) जिन्होंने पिछले दो वर्षों में राष्ट्रीय अथवा अंतर-प्रदेशीय खेल प्रतियोगिताओं में उत्तर प्रदेश का प्रतिनिधित्व किया हो तथा प्रतियोगितायें आधिकारिक मान्यताप्राप्त प्रदेशीय खेलकूद संस्थाओं के द्वारा आयोजित की गयी हों। इन प्रतियोगिताओं के आयोजकों अथवा राजकीय संस्थाओं के द्वारा प्रदत्त मूल प्रमाणपत्र ही मान्य होंगे।

3.1.Gap Declaration: If there is a gap in taking admission after last degree, then the Candidate must provide an undertaking at the time of admission.

गैप घोषणा: यदि अंतिम डिग्री के बाद प्रवेश लेने में कोई गैप है तो प्रवेश के समय अभ्यर्थी को एक घोषणा पत्र प्रस्तुत करना होगा।

4. **Reservation:** Reservation will be subject to government orders issued from time to time.

**आरक्षण:** आरक्षण समय-समय पर जारी सरकारी आदेशों के अधीन होगा।

A.Vertical Reservation (Only for Domicile of Uttar Pradesh)

a. Scheduled Caste	21 percent
b. Scheduled Tribe	02 percent
c. Other Backward Caste (Non-Creamy Layer)	27 percent
d. Economically Weaker Section ( EWS )	10 percent

(For EWS Reservation a candidate has to present a certificate of Domicile and EWS category certificate, issued by a competent authority of his own district such as District Magistrate/ Upper District magistrate/Magistrate/Tehsildar, for the last financial year, failing which the candidate shall not be eligible for the reservation.)

For OBC Reservation a Domicile certificate and a category certificate issued within last 3 years (before 1 July 2026) has to be provided by the candidate mentioning that the candidate does not come under the creamy layer.



A. उर्ध्व आरक्षण (केवल उत्तर प्रदेश के निवासी के लिए)

a. अनुसूचित जाति	21 प्रतिशत
b. अनुसूचित जनजाति	02 प्रतिशत
c. अन्य पिछड़ी जाति (गैर क्रीमी लेयर)	27 प्रतिशत
d. आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग	10 प्रतिशत

ईडब्ल्यूएस आरक्षण के लिए एक अभ्यर्थी को अपने ही जिले के सक्षम अधिकारी जैसे जिला मजिस्ट्रेट / अपर जिला मजिस्ट्रेट / मजिस्ट्रेट / तहसीलदार द्वारा अधिवास प्रमाण पत्र के साथ पिछले वित्तीय वर्ष में जारी ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, ऐसा न करने पर अभ्यर्थी आरक्षण के लिए अर्ह नहीं होगा।

अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) आरक्षण के लिए अभ्यर्थी को अधिवास प्रमाण पत्र एवं पिछले तीन वर्षों (1 जुलाई 2026 से पहले) में जारी अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) श्रेणी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें उल्लेख किया गया हो कि अभ्यर्थी क्रीमी लेयर के अंतर्गत नहीं आता है।

A. Horizontal Reservation

Physically Handicapped	3 percent
Dependents of Freedom Fighters	2 percent
Ex-servicemen / Martyrs of War, Handicapped defense personnel	2 percent
Dependents of Kargil War Martyrs	1 Percent
Wards of Displaced Kashmiris	5 percent
In service soldiers and their dependents (Spouse/son/daughter)	1 percent

A. क्षैतिज आरक्षण

शारीरिक रूप से विकलांग	3 प्रतिशत
स्वतंत्रता सेनानियों के आश्रित	2 प्रतिशत
भूतपूर्व सैनिक/युद्ध के शहीद, विकलांग रक्षा कर्मी	2 प्रतिशत
कारगिल युद्ध के शहीदों के आश्रित	1 प्रतिशत
विस्थापित कश्मीरियों के वार्ड	5 प्रतिशत
सेवारत सैनिक और उनके आश्रित (पति/पत्नी/पुत्र/पुत्री)	1 प्रतिशत

B. On the basis of G.O number personnel section 2 no- 3/2019/-2/19 TC- II dated 14 March 2019, reservation for Economically Weaker Section (EWS) is applicable for the candidates who are domicile of Uttar Pradesh Only.

शासनादेश क्रमांक कार्मिक धारा 2 क्रमांक- 3/2019/-2/19 टीसी- II दिनांक 14 मार्च 2019 के आधार पर आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के लिए आरक्षण केवल उत्तर प्रदेश के मूल निवासी अभ्यर्थियों के लिए लागू है।

C. Supernumerary Reservation-

अधिसंख्य (सुपरन्यूमेरी) आरक्षण

1. The reservation for the EWS section shall be applied on the supernumerary basis of the total numbers of the seats sanctioned in undergraduate /post graduate courses.

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए आरक्षण स्नातक/स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में स्वीकृत सीटों की कुल संख्या के अतिरिक्त आधार पर लागू किया जाएगा।

2. The total number of reserved seats for the dependents (Spouse/ son/daughter) of the working Teachers/Employees of the University is 10 percent. The admission based on this reservation shall be provided strictly on the basis of merit.

विश्वविद्यालय के कार्यरत शिक्षकों/कर्मचारियों के आश्रितों (पति/पत्नी/पुत्र/पुत्री) के लिए आरक्षित सीटों की कुल संख्या 10 प्रतिशत है। इस आरक्षण के अंतर्गत प्रवेश योग्यता के आधार पर प्रदान किया जाएगा।



3. The total number of reserved seats for admission in Post Graduate courses for the dependent of the working Teachers/Employees is 5 percent of the sanctioned seats.

कार्यरत शिक्षकों/कर्मचारियों के आश्रितों के लिए स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु आरक्षित सीटों की कुल संख्या स्वीकृत सीटों का 5 प्रतिशत है।

4. 10% of the sanctioned seats for the programmes at the post graduate level in the University Campus shall be on paid basis of an additional development fee for Rs 5000/- per semester, on supernumerary basis. The candidates seeking admission on payment basis shall be offered admission based on their application and common merit list published by the respective admission committees.

विश्वविद्यालय परिसर में स्नातकोत्तर स्तर के कार्यक्रमों के लिए स्वीकृत सीटों में से 10% अतिरिक्त विकास के आधार पर 5000/- रुपये प्रति सेमेस्टर, अधिसंख्य आधार पर होंगे। भुगतान के आधार पर प्रवेश चाहने वाले अभ्यर्थियों को उनके आवेदन और संबंधित प्रवेश समितियों द्वारा प्रकाशित सामान्य योग्यता सूची के आधार पर प्रवेश दिया जाएगा।

5. It must be noted that a candidate will be considered for admission to the courses as per his/her merit only if proper application is submitted on or before the application deadline. As per rules, admission will not be given without filling the online application form.

यह अनिवार्य है कि किसी अभ्यर्थी को उसकी योग्यता के अनुसार पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए तभी विचार किया जाएगा जब आवेदन की अंतिम तिथि तक अथवा उसके पूर्व समय तक उचित आवेदन जमा किया जाएगा। नियमानुसार बिना ऑनलाइन आवेदन पत्र के प्रवेश नहीं दिया जायेगा।

6. The admission to the international students shall be done on supernumerary bases. The international students may visit the University website for their fees and other instructions.

अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को प्रवेश अधिसंख्य (सुपरन्यूमेरेरी) आधार पर प्रदान किया जायेगा। अंतर्राष्ट्रीय अभ्यर्थी पाठ्यक्रमों के शुल्क एवं अन्य निर्देशों हेतु विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

## Competent authorities for issuing the certificates

### प्रमाण पत्र जारी करने के लिए सक्षम प्राधिकारी

Certificate (प्रमाणपत्र)	Competent Authority (सक्षम प्राधिकारी)
Caste certificate ( SC/ST/OBC) जाति प्रमाण पत्र (एससी / एसटी / ओबीसी)	District Magistrate/ Upper District Magistrate/Tahsildar/ Magistrate जिला मजिस्ट्रेट / उच्च जिला मजिस्ट्रेट / तहसीलदार / मजिस्ट्रेट
Physically Challenged Certificate शारीरिक रूप से विकलांग प्रमाण पत्र	Chief Medical Officer मुख्य चिकित्सा अधिकारी
Dependents of Freedom Fighters Certificate स्वतंत्रता सेनानी प्रमाण पत्र के आश्रित जिलाधिकारी रक्षा प्रमाण पत्र (भूतपूर्व सैनिक/युद्ध के शहीद, युद्ध में विकलांग सैनिक और उनके आश्रित)	District Magistrate जिला सैनिक कल्याण अधिकारी
Defence Certificate ( Ex Servicemen/ Martyrs of War, Soldiers handicapped in War and their dependents)	District Soldier Welfare Officer
Servicemen and their dependents सैनिक और उनके आश्रित	Commanding Officer कमांडिंग ऑफिसर



Dependents of teaching/ Non teaching staff of the University विश्वविद्यालय के टीचिंग/ नॉन टीचिंग स्टाफ के आश्रित	Registrar of University विश्वविद्यालय के कुलसचिव
Dependents of the affiliated Government aided degree college teachers and the non teaching staff संबद्ध सरकारी सहायता प्राप्त डिग्री कॉलेज के शिक्षकों और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के आश्रित	Counter signed by the Principal of the concerned college and regional Higher education Officer संबंधित कॉलेज के प्राचार्य और क्षेत्रीय उच्च शिक्षा अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित काउंटर
Kashmiri migrants and Martyr of Kargil कश्मीरी प्रवासी और कारगिल के शहीद	District Magistrate जिलाधिकारी
Economically Weaker Section EWS आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग ईडब्ल्यूएस	District Magistrate/ Additional District Magistrate/ Pargana Magistrate/ tahsildar जिला मजिस्ट्रेट/अतिरिक्त जिला मजिस्ट्रेट/मजिस्ट्रेट/तहसीलदार





## General Instructions for admission in Various courses

### विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए सामान्य निर्देश

- The entrance examination may be conducted if the particular course/ program receives more than two and a half times applications for the required seats.
- यदि किसी विशेष पाठ्यक्रम/कार्यक्रम में आवश्यक सीटों के लिए ढाई गुना से अधिक आवेदन प्राप्त होते हैं तो प्रवेश परीक्षा आयोजित की जा सकती है।
- The applicants who qualify the entrance examination/fulfill minimum required eligibility criteria will be given provisional admission according to their ranks in the merit list. The list will be displayed on the notice board of the concerned faculty as well as on the University Website.
- जो आवेदक प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण करते हैं/ न्यूनतम आवश्यक पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, उन्हें वरीयता सूची में उनके क्रम के अनुसार अनंतिम प्रवेश प्रदान किया जाएगा। वरीयता सूची संबंधित संकाय के नोटिस बोर्ड के साथ-साथ विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर भी प्रदर्शित की जाएगी।
- The candidate shall have to appear before the admission committee along with their original certificates on the date provided to them, in the University campus. A migration certificate from the last appeared institution is also required along with a character certificate.
- अभ्यर्थी को अपने मूल प्रमाण पत्रों के साथ प्रवेश समिति के समक्ष विश्वविद्यालय परिसर में उन्हें प्रदान की गई तिथि पर उपस्थित होना होगा। चरित्र प्रमाण पत्र के साथ अंतिम बार उपस्थित संस्थान से स्थानांतरण प्रमाण पत्र भी आवश्यक है।
- For getting admission a candidate has to deposit fee as prescribed in the admission letter/admission notification and shall submit the proof of fee deposit along with the admission grant slip to the concerned section/head of department within three days of submission of their fees and keep student copy safe with him for future correspondence.
- प्रवेश पाने के लिए, अभ्यर्थी को प्रवेश पत्र/प्रवेश सूचना में बताया गया शुल्क जमा करना होगा। फीस जमा करने के तीन दिनों के भीतर, उम्मीदवार को शुल्क जमा करने का प्रमाण और प्रवेश शुल्क पत्र संबंधित विभाग/विभागाध्यक्ष के पास जमा करना होगा; साथ ही, भविष्य में होने वाले पत्राचार के लिए छात्र प्रति अपने पास सुरक्षित रखनी होगी।
- An applicant will be considered a regular student of the University from the time of his/her registration in the concerned department after the payment of the required fees.
- एक आवेदक को आवश्यक शुल्क के भुगतान के बाद संबंधित विभाग में उसके पंजीकरण के समय से विश्वविद्यालय का नियमित छात्र माना जाएगा।
- The University reserves the right to cancel or deny the admission of any applicant without citing the reason.
- विश्वविद्यालय बिना कारण बताए किसी भी आवेदक के प्रवेश को रद्द करने या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- All the documents related to entrance examination (if any) will be preserved for a period of six months from the date of Entrance examination.
- प्रवेश परीक्षा से संबंधित सभी दस्तावेजों को प्रवेश परीक्षा की तारीख से छह महीने की अवधि के लिए सुरक्षित रखा जाएगा।

**The candidates are advised to apply well within the time to avoid any last minute problems.**

**अभ्यर्थियों को अंतिम क्षणों की परेशानियों से बचने के लिये समय रहते आवेदन करने की सलाह दी जाती है।**



## SURN Registration and Application Process on e-SAMARTH portal for the admissions 2026-27

### Profile (SURN) Registration Process

To get admission in Siddharth University Campus and all its affiliated colleges, a student must complete their profile registration on the e-SAMARTH portal at [www.suksn.edu.in](http://www.suksn.edu.in) to obtain a SURN (Siddharth University Registration Number) before filling the application form in any programme. The profile registration fee is ₹100/-.

### Steps for Profile Registration:

1. Visit the official website of Siddharth University Admissions: <https://www.suksn.edu.in/suk-admission.aspx>
2. Click on the link titled "Click here for Siddharth University Registration & Application" available on the homepage.
3. On the newly opened page, click on the "New Registration" tab on "Apply for Admissions" to create your Login ID, or click on the "Register" tab on the top right-hand side to create your Login ID
4. Registration must be done through the candidate's own valid email ID and Mobile Number, and only one registration is permitted per email ID/Mobile Number. This email ID/Mobile number cannot be changed later. Therefore, ensure that you use a valid mobile number and an active email address, as the OTP (One-Time Password) will be sent to it.
5. Make a note of the generated Login ID and password and keep them safe.
6. After creating the Login ID, return to the same page and click on "Login" at the top right corner.
7. Upon logging in, complete the profile by entering the required details in the prescribed order (such as the full name of the candidate, father's name, mother's name, email ID, etc.).
8. After completing the profile, make a payment of ₹100/- through the Payment Gateway (SBI & PayGov) provided on the website.
9. If the payment amount is deducted from your account but the transaction is not successful, do not attempt to make another payment for at least 48 hours.
10. Once the payment is successful, your profile registration will be completed. Make sure to note and store it safely.
11. You can obtain a printout of your profile slip at any time by clicking on "Print Profile Slip". The candidate can also print the profile slip from the payment menu on the left side bar.

### Application Process

After completion of the profile registration (SURN generation) candidate willing to get admissions in Siddharth University Campus or its affiliated colleges follow these steps

1. Go to the Dashboard and apply for a programme.
2. Select University (Siddharth University, Kapilvastu, Siddharth Nagar).
3. Under the icon 'OU type', for applying to the Siddharth University Campus-Select "INSTITUTION DEPARTMENT", and for applying to the affiliated colleges, select "COLLEGE".
4. Select Department/College.
5. Select Programme Level (UG/PG). After that choose a programme.
6. In case of NEP stream-based programmes, select Groups, 2 Major and 1 Minor subjects.
7. Thereafter, complete the personal details, academic details, other details, upload the marksheets, preview, confirm, and submit the application by paying the relevant application fee.
8. On one registration (SURN), a candidate can submit a maximum of three (03) applications to three different programmes/organization units (OU).

**\*The applications of the candidates applying to the Faculties/Departments of Siddharth University Campus will be processed at the Siddharth University Campus.**

**\*\*The applications of the candidates applying to affiliated colleges of Siddharth University will be processed at the college level, where the candidate has submitted the application.**



# SURN पंजीकरण एवं आवेदन की प्रक्रिया (प्रवेश 2026-27 के लिये ई-समर्थ पोर्टल पर)

2026-27

## प्रोफाइल रजिस्ट्रेशन प्रक्रिया

सिद्धार्थ यूनिवर्सिटी परिसर तथा इसके सभी संबद्ध महाविद्यालयों में प्रवेश प्राप्त करने के लिए किसी भी कार्यक्रम के आवेदन पत्र भरने से पहले छात्र को [www.suksn.edu.in](http://www.suksn.edu.in) पर ई-समर्थ पोर्टल पर अपनी प्रोफाइल पंजीकरण पूर्ण करना अनिवार्य है, ताकि वह SURN (सिद्धार्थ यूनिवर्सिटी रजिस्ट्रेशन नंबर) प्राप्त कर सके। प्रोफाइल पंजीकरण शुल्क ₹100/- निर्धारित है।

## प्रोफाइल पंजीकरण के चरण:

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के प्रवेश की आधिकारिक वेबसाइट सिद्धार्थ विश्वविद्यालय एवं उसके संबद्ध सभी महाविद्यालयों में प्रवेश लेने के लिए विद्यार्थियों को किसी भी पाठ्यक्रम में प्रवेश से पूर्व नीचे दी गई प्रक्रिया के अनुसार सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के ई-समर्थ पोर्टल पर अपना पंजीकरण (SURN) कराना अनिवार्य है। पंजीकरण शुल्क ₹100/- निर्धारित है। पंजीकरण की प्रक्रिया निम्नवत है:

1. सिद्धार्थ विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट <https://www.suksn.edu.in/suk-admission.aspx> पर जायें।
2. वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक "Click here for Siddharth University Registration Number" पर क्लिक करें।
3. खुले हुए पेज के दाहिनी ओर स्थित "New Registration" पर क्लिक करके अपना लॉगिन आईडी (Login ID) बनाएं।
4. पंजीकरण ई-मेल आईडी के माध्यम से किया जाएगा, और एक ई-मेल आईडी से केवल एक ही पंजीकरण किया जा सकता है, जिसे बाद में बदला नहीं जा सकेगा। इसलिए **वैध (सही और सक्रिय) ई-मेल आईडी** का ही उपयोग करें, क्योंकि ओटीपी (OTP) उसी ई-मेल पर भेजा जाएगा।
5. बनाए गए Login ID एवं पासवर्ड को नोट करके सुरक्षित रखें।
6. लॉगिन ID बनाने के बाद, पुनः उसी पेज पर जायें और ऊपर दाहिनी ओर "Login" पर क्लिक करें।
7. लॉग इन करने के बाद क्रमवार माँगी जा रही जानकारी (अपना पूर्ण विवरण, जैसे: नाम, पिता का नाम, माता का नाम, ईमेल आदि) भरकर अपनी प्रोफाइल (Profile) को पूर्ण करें।
8. प्रोफाइल पूर्ण करने के बाद ₹100/- का भुगतान वेबसाइट पर दिए गए Payment Gateway के माध्यम से करें।
9. यदि खाते से राशि कट जाए लेकिन भुगतान सफल (Successful) न हो, तो 48 घंटे तक दुबारा भुगतान न करें।
10. भुगतान सफल होते ही आपका SURN नंबर जनरेट हो जाएगा, जिसे नोट करके सुरक्षित रखें।
11. आप अपने पंजीकरण (SURN) का प्रिंट (Print Form) पर क्लिक करके कभी भी प्राप्त कर सकते हैं।



## आवेदन प्रक्रिया

प्रोफ़ाइल पंजीकरण (SURN जनरेशन) पूर्ण होने के बाद, Siddharth University परिसर या इसके संबद्ध महाविद्यालयों में प्रवेश लेने के इच्छुक अभ्यर्थी निम्नलिखित चरणों का पालन करें:

1. लॉगिन करके डैशबोर्ड पर जाएँ और “Apply for Programme” पर क्लिक करके किसी कार्यक्रम के लिए आवेदन करें।
2. यूनिवर्सिटी का चयन करें – Siddharth University, Kapilvastu, Siddharth Nagar।
3. OU प्रकार (OU Type) चुनें –
4. यूनिवर्सिटी परिसर में आवेदन हेतु: “INSTITUTION DEPARTMENT” चुनें।
5. संबद्ध कॉलेज में आवेदन हेतु: “COLLEGE” चुनें।
6. कॉलेज/विभाग का चयन करें।
7. कार्यक्रम स्तर (UG/PG) चुनें, उसके बाद इच्छित कार्यक्रम (Programme) का चयन करें।
8. यदि कार्यक्रम National Education Policy 2020 (NEP) के स्ट्रीम आधारित (बीए अथवा बीएससी) है, तो समूह (Groups) से, 2 मेजर और 1 माइनर विषयों का चयन करें।
9. इसके बाद व्यक्तिगत विवरण, शैक्षणिक विवरण तथा अन्य विवरण भरें, अंकतालिकाएँ अपलोड करें, प्रीव्यू देखें, पुष्टि करें और निर्धारित आवेदन शुल्क का भुगतान करके आवेदन जमा करें।
10. एक पंजीकरण (SURN) के माध्यम से अभ्यर्थी अधिकतम तीन (3) अलग-अलग कार्यक्रमों/संगठन इकाइयों (OU) में आवेदन कर सकता है।

### महत्वपूर्ण:

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय परिसर के संकायों/विभागों में आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के आवेदन विश्वविद्यालय परिसर स्तर पर संसाधित किए जाएँगे।

संबद्ध महाविद्यालयों में आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के आवेदन उसी कॉलेज में संसाधित किए जाएँगे, जहाँ आवेदन प्रस्तुत किया गया है।



**For Academic Session 2026-27****शैक्षणिक सत्र 2026-27****Programmes offered in the University Campus****विश्वविद्यालय परिसर में संचालित पाठ्यक्रम**

University offers various courses under the Faculty of Science, Commerce, and Arts in the campus and its affiliated colleges. The courses under the Faculty of Agriculture, Education and Physical Education are running in affiliated colleges as mentioned in the brochure.

विश्वविद्यालय परिसर में विज्ञान, वाणिज्य, तथा कला संकाय के पाठ्यक्रम संचालित किये जा रहे हैं। कृषि, शिक्षा एवं शारीरिक शिक्षा के पाठ्यक्रम सम्बद्ध महाविद्यालयों में संचालित हैं जैसा कि विवरणिका में वर्णित है।

**General Instructions**

The admission process shall be through online mode, the application/ registration fees is mentioned as below.

**सामान्य निर्देश**

प्रवेश प्रक्रिया ऑनलाइन मोड के माध्यम से होगी, आवेदन/पंजीकरण शुल्क नीचे दिया गया है।

**Online Application/ Registration Fees****ऑनलाइन आवेदन / पंजीकरण शुल्क**

A	General/Other Backward Class सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग	₹ 750.00
B	Scheduled Caste/ Scheduled Tribe अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति	₹ 400.00
C	Mode of Admission प्रवेश का तरीका	Entrance Test/ Direct Admission by Counseling प्रवेश परीक्षा/काउंसलिंग द्वारा सीधे प्रवेश
D	Online Application/ Registration Start Date ऑनलाइन आवेदन/पंजीकरण प्रारंभ तिथि	<b>09-05-2026</b>
E	Online Application/ Registration End Date ऑनलाइन आवेदन/पंजीकरण की अंतिम तिथि	<b>14-06-2026</b>
F	Date of Counselling and Admission काउंसलिंग एवं प्रवेश की तिथि	<b>25-06-2026</b>



## कला संकाय

The Faculty of Arts, Siddharth University, offers programmes at Graduation (B.A.), Post-graduation (M.A.) and Research (Ph.D.) levels. The number of seats, eligibility criteria and the course/subject combinations are provided below.

कला संकाय, सिद्धार्थ विश्वविद्यालय, स्नातक (बी.ए.), परास्नातक (एम.ए.) तथा शोध (पी-एच. डी) स्तरों पर कार्यक्रम उपलब्ध कराता है। सीटों की संख्या, अर्हता एवं कोर्स/विषय समूह निम्नवत दिए गये हैं।

### Undergraduate level

#### स्नातक स्तर

Programme :	B.A. (NEP-FYUP) Programme
कार्यक्रम:	बी.ए. (एनईपी-एफ़वाईयूपी) कार्यक्रम
Duration of the programme :	6 / 8 Semesters (3 / 4 Years)
कार्यक्रम की अवधि:	6 / 8 सेमेस्टर (3 / 4 वर्ष)
Admission procedure:	Direct admission based on merit
प्रवेश प्रक्रिया:	मेरिट के आधार पर सीधा प्रवेश
Number of seats:	510
सीटों की संख्या:	510

The candidate seeking admission to the B.A. (NEP) programme shall have to study **2 Major Subjects + 1 Minor Subject + 1 Vocational Subject + 1 Co-curricular subject** in one semester. बी.ए. (एनईपी) कार्यक्रम में प्रवेश के आकांक्षी विद्यार्थी को **2 प्रमुख विषय + 1 गौण विषय + 1 कौशल विकास विषय + 1 सहायक विषय** एक सेमेस्टर में पढ़ना होगा।

### Major and Minor Subjects

The candidate has to choose **two major subjects** by selecting one subject from any of the groups given in the next table. A candidate cannot choose more than one subject from the same group. For example, Group A has two subjects Hindi and Urdu, the candidate has to choose any one of these.

They shall also choose one minor from the list of minor subjects other than major subjects.

### प्रमुख एवं माइनर विषय

अभ्यर्थी को आगे दी गयी तालिका में बने समूहों से दो प्रमुख विषयों का चुनाव करना होगा। एक ही समूह से दो विषयों का चुनाव नहीं किया जा सकता। उदाहरण के लिए ग्रुप A में दो विषय हैं हिंदी एवं उर्दू, जिनमें से कोई एक ही प्रमुख विषय के रूप में चुना जा सकता।

अभ्यर्थी को प्रमुख (मेजर) विषयों के अलावा माइनर विषयों की सूची से एक माइनर विषय भी चुनना होगा जो प्रमुख (मेजर) विषयों से अलग होगा।





## Subjects offered in Faculty of Arts

2026-27

### कला संकाय में उपलब्ध विषय

Group समूह	Subject Major मुख्य विषय	Seats सीटें	Subject Minor माइनर विषय
A	HINDI (हिंदी)	30	HINDI (हिंदी) URDU (उर्दू) ENGLISH (अंग्रेजी) SANSKRIT (संस्कृत) ANCIENT HISTORY, ARCHAEOLOGY & CULTURE (प्राचीन इतिहास, पुरातत्व एवं संस्कृति) HISTORY ( इतिहास ) PUBLIC ADMINISTRATION (लोक प्रशासन) POLITICAL SCIENCE (राजनीति शास्त्र) PSYCHOLOGY (मनोविज्ञान) GEOGRAPHY (भूगोल) HOME SCIENCE (गृह विज्ञान) ECONOMICS (अर्थशास्त्र) SOCIOLOGY (समाजशास्त्र) NCC (For NCC Cadets Only)
	URDU (उर्दू)	30	
B	ENGLISH (अंग्रेजी)	30	
	SANSKRIT (संस्कृत)	30	
C	ANCIENT HISTORY, ARCHAEOLOGY & CULTURE (प्राचीन इतिहास, पुरातत्व एवं संस्कृति)	30	
	HISTORY ( इतिहास )	30	
D	PUBLIC ADMINISTRATION (लोक प्रशासन)	30	
	POLITICAL SCIENCE (राजनीति शास्त्र)	30	
E	PSYCHOLOGY (मनोविज्ञान)	30	
	GEOGRAPHY (भूगोल)	30	
	HOME SCIENCE (गृह विज्ञान)	20	
F	ECONOMICS (अर्थशास्त्र)	30	
	SOCIOLOGY (समाजशास्त्र)	30	

### Fees structure - शुल्क संरचना Under Graduate Course - स्नातक स्तर

Semester सेमेस्टर	Fee (With Practical) शुल्क (प्रयोगात्मक परीक्षा सहित)	Fee (Without Practical) शुल्क (प्रयोगात्मक परीक्षा रहित)
I	₹ 2583.00	₹ 2483.00
II	₹ 1250.00	₹ 1150.00
III	₹ 2283.00	₹ 2183.00
IV	₹ 1250.00	₹ 1150.00
V	₹ 2783.00	₹ 2683.00
VI	₹ 1250.00	₹ 1150.00



### Vocational / Skill Enhancement Course (SEC)

The student shall have to choose one course from the List of Vocational / Skill Enhancement Courses offered.

### रोजगार परक / कौशल विकास कोर्स (SEC)

विद्यार्थी को बी.ए. कार्यक्रम के दौरान प्रदत्त कौशल विकास कोर्सों की सूची में से कोई एक कोर्स चुनना होगा।

### Co-curricular / Ability Enhancement Course (AEC)

The student shall have to study one Co-curricular / Ability Enhancement Course (AEC) for first four semesters.

### सह-पाठ्यचर्या कोर्स (AEC)

विद्यार्थी को बी.ए. कार्यक्रम के दौरान सह-पाठ्यचर्या कोर्स पहले चार सेमेस्टर्स में पढ़ना होगा।

**Audit Courses:** The student shall have to study audit courses such as 'Environmental Sciences' and 'Buddhist Studies'. These courses shall be compulsory and of qualifying nature for the eligibility of the award of the degree.

**ऑडिट विषय:** छात्र एवं छात्राओं को स्नातक स्तर पर उपाधि प्राप्त करने हेतु 'पर्यावरण विज्ञान' एवं 'बौद्ध अध्ययन' जैसे विषयों को अनिवार्य रूप से उत्तीर्ण करना होगा।

### Research Work / Field survey / Dissertation / Internship

### शोध कार्य / क्षेत्रभ्रमण कार्य / शोध परियोजना / इन्टर्नशिप

The student shall have to complete a Research Work / Field survey / Dissertation / Internship as per the respective programme structure.

विद्यार्थी को संबंधित पाठ्यक्रम के अनुरूप एक शोध कार्य / क्षेत्रभ्रमण कार्य / शोध परियोजना / इन्टर्नशिप पूर्ण करना होगा।





## Post-Graduation (2026-27)- स्नातकोत्तर (2026-27) University campus - विश्वविद्यालय परिसर

S. No. क्र. सं.	Course पाठ्यक्रम	Subjects विषय	Intake निर्धारित संख्या	Fees शुल्क
1.	M.A. एम.ए.	Ancient History, Archaeology and Culture प्राचीन इतिहास पुरातत्व और संस्कृति	40	Fee (With Practical)* शुल्क (प्रयोगात्मक परीक्षा सहित)*  I Semester ₹2919.00 II Semester ₹1550.00 III Semester ₹3269.00 IV Semester ₹1550.00  Fee (Without Practical) शुल्क (प्रयोगात्मक परीक्षा रहित)  I Semester ₹2819.00 II Semester ₹1550.00 III Semester ₹3169.00 IV Semester ₹1550.00
2.	M.A. एम.ए.	Economics अर्थशास्त्र	40	
3.	M.A. एम.ए.	English अंग्रेज़ी	40	
4.	M.A. एम.ए.	Hindi हिन्दी	40	
5.	M.A. एम.ए.	History इतिहास	40	
6.	M.A. एम.ए.	Political Science राजनीति विज्ञान	40	
7.	M.A. एम.ए.	Psychology* मनोविज्ञान	40	
8.	M.A. एम.ए.	Public Administration लोक प्रशासन	40	
9.	M.A. एम.ए.	Sanskrit संस्कृत	40	
10.	M.A. एम.ए.	Sociology समाज शास्त्र	40	
11.	M.A. एम.ए.	Urdu उर्दू	40	
12.	M.A. एम.ए.	Geography* भूगोल	40	

**Eligibility criteria :** Minimum eligibility for the admission to M.A. Programme is Graduation (3 Year Degree) with minimum 40% marks.

**अर्हता :** एम.ए. कार्यक्रम में प्रवेश के आकांक्षी अभ्यर्थी के लिए न्यूनतम अर्हता स्नातक (3 वर्षीय डिग्री) तथा उसमें न्यूनतम 40% अंकों से उत्तीर्ण किया हो।

**Candidate desirous of applying in two or more courses shall have to apply separately in each of the programme.**

दो या दो से अधिक पाठ्यक्रमों में आवेदन करने के इच्छुक अभ्यर्थी को प्रत्येक पाठ्यक्रम में अलग-अलग आवेदन करना होगा।





The Faculty of Science was established in the year 2021 with Department of Physics and Bio-technology. The Faculty of Science offers Graduate programmes in Science and B.Sc. (H) Home Science. Post Graduate programmes in the subjects Chemistry, Physics, Zoology, Botany, Mathematics, Home Science, Bio-technology and Environmental Science & Ph.D. in all said subjects.

विज्ञान संकाय की स्थापना वर्ष 2021 में भौतिकी और जैव-प्रौद्योगिकी विभाग के साथ की गई थी। विज्ञान संकाय विज्ञान एवं बी.एससी. (एच) गृह विज्ञान में स्नातक स्तर पर पाठ्यक्रम प्रदान करता है। रसायन विज्ञान, भौतिकी, प्राणिशास्त्र, वनस्पति विज्ञान, गणित, गृह विज्ञान, जैव-प्रौद्योगिकी और पर्यावरण विज्ञान विषयों में स्नातकोत्तर कार्यक्रम और उक्त सभी विषयों में पी-एच.डी. उपलब्ध कराता है।

## Under Graduate Course स्नातक स्तर B.Sc. Degree बी.एससी. डिग्री

Faculty of Science offers two groups in B.Sc. Science. A candidate can opt any one group for the purpose of B.Sc. Degree. Two major subjects along with one minor are to be chosen by the candidate. Co-curricular course and Skill development courses, which are compulsory are to be offered at the time of counseling. B.Sc. Home Science is also offered as an honors course as well as a subject in B.Sc./B.A. courses. The terms and conditions will remain same.

बी.एससी. पाठ्यक्रम दो समूहों में वर्गीकृत है। अभ्यर्थी बी.एससी. डिग्री के लिए किसी एक समूह का चयन कर सकता है। अभ्यर्थी को दो प्रमुख विषयों के साथ एक माइनर विषय का चयन करना होगा। सह पाठ्यचर्या पाठ्यक्रम और कौशल विकास पाठ्यक्रम, जो अनिवार्य हैं, काउंसलिंग के समय दिए जाते हैं। बी.एससी. गृह विज्ञान ऑनर्स कोर्स के रूप में एवं बी.एससी.\बी.ए. में एक विषय के रूप में भी प्रदान किया जाता है। नियम एवं शर्तें पूर्ववत् रहेंगी।





Table - तालिका

S.No	Course	Subjects (Major) विषय (प्रमुख)	Subject (Minor) विषय (माइनर)	Eligibility (पात्रता)	Intake
1	B.Sc बीएससी	<b>Science Group-1 विज्ञान समूह-1</b> Mathematics गणित Physics भौतिकी Chemistry रसायन विज्ञान	Mathematics गणित Physics भौतिक विज्ञान Chemistry रसायन विज्ञान Economics अर्थशास्त्र Psychology मनोविज्ञान Geography भूगोल Start-up and Entrepreneurship स्टार्ट-अप एंड ऑटरप्रोनोर्शिप NCC (For NCC Cadets only)	10+2 in Science with minimum 40% marks or equivalent CGPA  न्यूनतम 40% अंकों या समकक्ष सीजीपीए के साथ विज्ञान में 10+2	60
	B.Sc बीएससी	<b>Science Group-2 विज्ञान समूह-2</b> Botany वनस्पति विज्ञान Zoology प्राणि विज्ञान Chemistry रसायन विज्ञान Home Science गृह विज्ञान	Botany वनस्पति विज्ञान Zoology प्राणि विज्ञान Chemistry रसायन विज्ञान Economics अर्थशास्त्र Psychology मनोविज्ञान Geography भूगोल Start-up and Entrepreneurship स्टार्ट-अप एंड ऑटरप्रोनोर्शिप Public Administration लोक प्रशासन NCC (For NCC Cadets only)	न्यूनतम 40% अंकों या समकक्ष सीजीपीए के साथ विज्ञान में 10+2	60
2	B.Sc बीएससी	<b>Home Science गृह विज्ञान</b>	Chemistry रसायन विज्ञान Botany वनस्पति विज्ञान Zoology प्राणि विज्ञान Economics अर्थशास्त्र Psychology मनोविज्ञान Sociology समाजशास्त्र	10+2 in Science or 10+ 2 in any other stream with Home Science as one of the subject with minimum 40% marks or equivalent CGPA न्यूनतम 40% अंक या समकक्ष सीजीपीए के साथ विज्ञान में 10+2 या गृह विज्ञान एक विषय के साथ किसी अन्य स्ट्रीम में 10+2	40



## Fees structure - शुल्क संरचना Under Graduate Course - स्नातक स्तर

2026-27

I Semester	₹ 2583.00	II Semester	₹ 1250.00
III Semester	₹ 2283.00	IV Semester	₹ 1250.00
V Semester	₹ 2783.00	VI Semester	₹ 1250.00

### Post Graduation (2026-27) स्नातकोत्तर (2026-27)

Siddharth University campus सिद्धार्थ विश्वविद्यालय परिसर

S.No	Programme	Course	Subject	Eligibility	Intake	Fees
1	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Bio-Technology जैव प्रौद्योगिकी	B.Sc बी.एससी.	20	I Semester ₹ 2919.00 II Semester ₹ 1550.00 III Semester ₹ 3269.00 IV Semester ₹ 1550.00
2	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Botany वनस्पति विज्ञान	B.Sc बी.एससी.	20	
3	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Chemistry रसायन विज्ञान	B.Sc बी.एससी.	40	
4	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Mathematics गणित	B.Sc बी.एससी.	20	
5	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Physics भौतिक विज्ञान	B.Sc बी.एससी.	20	
6	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Zoology प्राणि विज्ञान	B.Sc बी.एससी.	40	
7	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Home Science गृहविज्ञान	B.Sc बी.एससी.	20	

### Self Finance Course - स्ववित्तपोषित पाठ्यक्रम

S.No	Programme	Course	Subject	Eligibility	Intake	Fee
1	Graduate ग्रेजुएट	BCA बीसीए	BCA बीसीए	10+2 With Maths	60	₹ 23,500 per semester + University fee
2	Graduate ग्रेजुएट	B.Sc.	B.Sc. (Ag) बी.एससी. (कृषि)	10+2 With Agricultural	60	₹ 23,500 per semester + University fee
3	Post Graduate (S.F) पोस्ट ग्रेजुएट	M.Sc. एम.एससी.	Environmental Science पर्यावरण विज्ञान	B.Sc. बी.एससी.	40	₹ 25,000 per semester + University fee



# Faculty of Commerce

## वाणिज्य संकाय

(University campus - विश्वविद्यालय परिसर)

### Admission in Graduation 2026-27 स्नातक में प्रवेश 2026-27

S.No	Programme	Course	Subject	Intake	Eligibility	Fees
1	Graduate स्नातक	B.B.A बी.बी.ए	Management: Bachelor of Business Administration प्रबंधन: बैचलर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन	60	10+2 with any discipline with minimum 40% marks न्यूनतम 40% अंकों के साथ किसी भी विषय में 10+2	I Semester ₹ 5483.00 II Semester ₹ 4150.00 III Semester ₹ 5183.00 IV Semester ₹ 4150.00 V Semester ₹ 5683.00 VI Semester ₹ 4150.00
2	Graduate स्नातक	B.Com बी.कॉम	Commerce वाणिज्य	60	10+2 with any discipline with minimum 40% marks न्यूनतम 40% अंकों के साथ किसी भी विषय में 10+2	I Semester ₹ 2483.00 II Semester ₹ 1150.00 III Semester ₹ 2183.00 IV Semester ₹ 1150.00 V Semester ₹ 2683.00 VI Semester ₹ 1150.00

### Admission in Post Graduation 2026-27 स्नातकोत्तर में प्रवेश 2026-27

S.No	Programme योजना	Course पाठ्यक्रम	Subject विषय	Intake प्रवेश	Eligibility पात्रता	Fees फीस
1	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.Com एम.कॉम	Commerce वाणिज्य	60	B.Com/B.A economics/B.B.A/B.Sc. Maths with minimum 40% marks बी.कॉम/बी.ए अर्थशास्त्र/बी.बी.ए./बी.एससी. गणित न्यूनतम 40% अंकों के साथ	I Semester ₹ 2819.00 II Semester ₹ 1550.00 III Semester ₹ 3269.00 IV Semester ₹ 1550.00
2.	Post Graduate पोस्ट ग्रेजुएट	M.B.A एमबीए	Management प्रबंधन	60	Graduate with 50%marks or equivalent CGPA in any discipline from a recognized University/ Institute( for SC/ST minimum 45%) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से किसी भी विषय में 50% अंकों या समकक्ष सीजीपीए के साथ स्नातक (एससी/एसटी के लिए न्यूनतम 45%)	I Semester ₹ 7819.00 II Semester ₹ 6550.00 III Semester ₹ 8269.00 IV Semester ₹ 6550.00

Note- The fee structure may be revised as per the direction of the university authorities. Kindly visit website for any update regarding the fee.

नोट- शुल्क संरचना में विश्वविद्यालय प्रधिकारियों के निर्देशानुसार बदलाव संभव है। शुल्क में किसी प्रकार के अद्यतन हेतु विश्वविद्यालय की वेबसाइट देखें।



## Admission Process- Faculty of Commerce

### प्रवेश प्रक्रिया- वाणिज्य संकाय

A. For admission in B.Com and B.B.A the admission shall be based on Merit. The merit list shall be prepared on the basis of the scores achieved by the candidate at XII standard.

A. बी.कॉम और बी.बी.ए में प्रवेश के लिए प्रवेश मेरिट के आधार पर होगा। बारहवीं कक्षा में अभ्यर्थी द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर मेरिट सूची तैयार की जाएगी

B. For admission in M.Com the admission shall be based on merit. The merit list shall be prepared on the basis of the scores achieved by the candidates at graduation level. बी. एम.कॉम में प्रवेश के लिए प्रवेश योग्यता के आधार पर होगा। स्नातक स्तर पर अभ्यर्थियों द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर मेरिट सूची तैयार की जाएगी।

C. The following process is proposed for admission in MBA programme for the session 2025-26 सत्र 2025-26 के लिए एमबीए प्रोग्राम में प्रवेश के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया प्रस्तावित है

1. The admission shall be provided based on merit list prepared on the basis provide admissions on the basis of the composite score for academic performance in graduation, diversity factor, and group discussion (GD)/ personal interview (PI).

प्रवेश स्नातक स्तर पर शैक्षणिक प्रदर्शन, विविधता कारक और समूह चर्चा (जी.डी.) / व्यक्तिगत साक्षात्कार (पी.आई.) के लिए समग्र स्कोर के आधार पर तैयार की गई मेरिट सूची के आधार पर प्रदान किया जाएगा।

2. The reservation policy shall be applicable as per norms of the University.

आरक्षण नीति विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार लागू होगी।

3. The admission committee shall intimate the decision (Shortlisting, date for results, G.D/P.I.result, etc.) through public notice published on University website. The candidate must check the Website of Siddharth University (suksn.edu.in) on regular basis.

प्रवेश समिति विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर प्रकाशित सार्वजनिक सूचना के माध्यम से निर्णय (शॉर्टलिस्टिंग, परीक्षा परिणाम की तारीख, जी.डी./पी.आई.आदि) की सूचना देगी। अभ्यर्थी को नियमित आधार पर सिद्धार्थ विश्वविद्यालय की वेबसाइट (suksn.edu.in) देखनी चाहिए।

4. The decision of the admission committee shall be final and applicable.

प्रवेश समिति का निर्णय अंतिम एवं लागू होगा।

**Note- In case of requirement and on the basis of recommendation of the respective admission committee, the University can conduct its own entrance test for the admission in courses, the information to which shall be intimated through the website.**

**नोट- आवश्यकता पड़ने पर तथा संबंधित प्रवेश समिति की सिफारिश के आधार पर विश्वविद्यालय पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए अपनी स्वयं की प्रवेश परीक्षा आयोजित कर सकता है, जिसकी सूचना वेबसाइट के माध्यम से दी जाएगी।**





# Faculty of Law

## विधि संकाय

(Programmes offered in University Campus)

परिसर में संचालित पाठ्यक्रम

### B.A.LL.B Integrated Course

The Bachelor of Arts and Bachelor of Legislative Law (B.A. LL.B.) is a prestigious five-year integrated undergraduate programme offered under Siddharth University, Siddharth Nagar, Uttar Pradesh. The course is designed to provide a comprehensive understanding of law along with a strong foundation in social sciences. It is an excellent choice for students who want to enhance their knowledge related to justice, law and public service.

बैचलर ऑफ आर्ट्स और बैचलर ऑफ लेजिस्लेटिव लॉ (बी.ए. एलएल.बी.) सिद्धार्थ विश्वविद्यालय, सिद्धार्थ नगर, उत्तर प्रदेश के अंतर्गत पेश किया जाने वाला एक प्रतिष्ठित पांच वर्षीय एकीकृत स्नातक कार्यक्रम है। यह पाठ्यक्रम कानून की व्यापक समझ के साथ-साथ सामाजिक विज्ञान में मजबूत आधार प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह उन छात्रों के लिए एक उत्कृष्ट विकल्प है जो न्याय, कानून और सार्वजनिक सेवा से संबंधित अपने ज्ञान को बढ़ाना चाहते हैं।

### Programme Overview

The B.A. LL.B. programme integrates disciplines such as Political Science, Sociology, History, and Economics with core legal subjects. This interdisciplinary approach enables students to develop analytical, research, and advocacy skills essential for the legal profession.

बी.ए. एलएल.बी. कार्यक्रम में राजनीति विज्ञान, समाजशास्त्र, इतिहास और अर्थशास्त्र जैसे विषयों को विधिक विषयों के साथ एकीकृत किया गया है। यह अंतःविषयक दृष्टिकोण छात्रों को विधिक पेशे के लिए आवश्यक विश्लेषणात्मक, अनुसंधान और पैरवी कौशल विकसित करने में सक्षम बनाता है।

- **Duration: 5 Years (10 Semesters)**
- **Mode: Full-time**
- **Degree Awarded: B.A. LL.B.**
- **अवधि: 5 वर्ष (10 सेमेस्टर)**
- **पाठ्यक्रम: पूर्णकालिक**
- **दी जाने वाली डिग्री: बी.ए. एलएल.बी.**

**Eligibility Criteria-** The candidate must have completed 10+2 with an aggregate of 45% or more from a recognised board. Relaxation shall be provided as per norms.

पात्रता मानदंड- उम्मीदवार को किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10+2 उत्तीर्ण होना चाहिए, जिसमें कुल मिलाकर 45% या उससे अधिक अंक प्राप्त होने चाहिए। नियमों के अनुसार छूट प्रदान की जाएगी।

### Fee Structure

Semester Wise – Rs 20,000 per semester + University charges

Additional hostel facilities may be available at extra cost.





## List of Vocational / Skill Enhancement Courses (व्यावसायिक / कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम की सूची)

These are the courses which shall be offered to all students of B.A./B.Sc./B.Com./B.B.A in the University campus as well as affiliated colleges. The students may be able to choose one of these courses according to the requirement of vocational / skill development courses of their curriculum.

ये वे पाठ्यक्रम हैं जो विश्वविद्यालय परिसर के साथ-साथ संबद्ध कॉलेजों में बी.ए./बी.एससी./बी.कॉम./बी.बी.ए. के सभी छात्रों को प्रदान किए जाएंगे। छात्र अपने पाठ्यक्रम के रोजगारपरक / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों की आवश्यकता के अनुसार इनमें से किसी एक पाठ्यक्रम का चयन करने में सक्षम हो सकते हैं।

### Vocational Courses offered at the Campus

S. No. क्र.सं.	Subject विषय	S. No. क्र.सं.	Subject (विषय)
1	English Communication	6	Essentials of E-Commerce
2	Dance	7	Travel & Tourism Management
3	Music (Vocal)	8	Start-up and Entrepreneurship
4	Music (Tabla)	9	Ornamental Fish-culture and Aquarium Management
5	Painting	10	Fish-feed Formulation and Production

### SWAYAM Courses offered by the University विश्वविद्यालय द्वारा संचालित स्वयम पाठ्यक्रम

The applicants are advised to visit our website for SWAYAM courses and all the related information and updates.

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे SWAYAM पाठ्यक्रमों से संबंधित सभी जानकारी और अपडेट के लिए हमारी वेबसाइट पर जाएँ।

Website: <https://www.suksn.edu.in/swayam-suk.aspx>



## Certificate courses

### NIELIT Courses for Siddharth University Course on Computer Concepts [CCC]

S. no	Course Name	NSQF Level	Duration(in Hours)	Examination Cycle	Demand in Govt sector
1	CCC (Course on Computer Concept)	2	90 hours (T-36, P-54)	Every month	Govt Jobs, Banking, PSU etc

### Estimated Credits

Total Credits = 4	Theory Credits = 2	Practical Credits = 2
-------------------	--------------------	-----------------------

### List of other courses (Short-Term)

S.no	Course Name	Duration (in Hours)	Online / Offline Examination
1	Digital Marketing	60 hours	As per course guidelines
2	Data Analytics using Spreadsheets	30 hours	
3	Web Designing	60 hours	
4	Cyber Security	15 hours	
5	Artificial Intelligence using Python	60 hours / 90 hours	
6	IT Tools and Network Basics	60 hours	
7	Python Programming and Data Science	60 hours	

### सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम

### सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के लिए NIELIT पाठ्यक्रम कंप्यूटर अवधारणाओं पर पाठ्यक्रम [सीसीसी]

S. no	Course Name	NSQF Level	Duration(in Hours)	Examination Cycle	Demand in Govt sector
1	CCC (Course on Computer Concept)	2	90 hours (T-36, P-54)	Every month	Govt Jobs, Banking, PSU etc

Total Duration = 90 Hours	Theory = 30 Hours	Practical = 60 Hours
---------------------------	-------------------	----------------------

### Estimated Credits

Total Credits = 4	Theory Credits = 2	Practical Credits = 2
-------------------	--------------------	-----------------------



## अन्य पाठ्यक्रमों की सूची (अल्पकालिक)

क्र.सं.	कोर्स का नाम	अवधि (घंटे में)	ऑनलाइन / ऑफ़लाइन परीक्षा
1	डिजिटल मार्केटिंग	60 घंटे	पाठ्यक्रम दिशानिर्देशों के अनुसार
2	डेटा एनालिटिक्स यूजिंग स्प्रेडशीट्स	30 घंटे	
3	वेब डिजाइनिंग	30 घंटे	
4	साइबर सिक्योरिटी	15 घंटे	
5	आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस यूजिंग पाइथॉन	60 घंटे	
6	आईटी टूल्स एंड नेटवर्क बेसिक्स	60 घंटे	
7	पायथन प्रोग्रामिंग एंड डेटा साइंस	60 घंटे	





## Scholarship & Fee Waiver Support

2026-27

### छात्रवृत्ति एवं निःशुल्कता सहायता

- Siddharth University is committed to promoting academic excellence by providing scholarships and fee waiver benefits to meritorious students.
- Students securing top positions in undergraduate programmes are eligible for financial assistance under the University Scholarship and Fee Waiver Policy.
- Meritorious students from Arts, Science, Commerce, and Management streams may receive scholarships based on their academic performance and CGPA criteria.
- Students obtaining outstanding academic results may receive annual scholarships as per University norms.
- The University also provides tuition fee waiver support to eligible students securing top ranks in their respective programmes.
- Special encouragement is provided to academically talented students through merit-based financial assistance schemes.
- Students with excellent CGPA performance are considered for scholarship benefits under the University merit policy.
- The University promotes equal educational opportunity by supporting deserving and meritorious students through various academic assistance initiatives.
- One economically weaker section student from Arts, Commerce, Science, Law and Management Studies, securing highest CGPA in their category that is 6.0 or above may also receive annual tuition fee waiver benefits under the “Antyodaya” initiative as approved by the Hon’ble Vice Chancellor.
- One Female students from the Scheduled Tribes as notified by the Uttar Pradesh Government, from Arts, Commerce, Science, Law and Management Studies, securing highest CGPA in her category that is 6.0 or above may also receive annual tuition fee waiver benefits as approved by the Hon’ble Vice Chancellor.
- In addition to above the University provides full assistance to all the students that are eligible for the scholarships issued by the State Government and Central Government as per norms.
- सिद्धार्थ विश्वविद्यालय मेधावी विद्यार्थियों को छात्रवृत्ति एवं शुल्क माफी सुविधाएँ प्रदान कर शैक्षणिक उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करने के लिए प्रतिबद्ध है।
- स्नातक पाठ्यक्रमों में उत्कृष्ट स्थान प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को विश्वविद्यालय की छात्रवृत्ति एवं शुल्क माफी नीति के अंतर्गत आर्थिक सहायता प्रदान की जाती है।
- कला, विज्ञान, वाणिज्य, विधि एवं प्रबन्ध अध्ययन के मेधावी छात्र-छात्राओं को उनके शैक्षणिक प्रदर्शन एवं CGPA के आधार पर छात्रवृत्ति प्रदान की जा सकती है।
- उत्कृष्ट शैक्षणिक उपलब्धि प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को विश्वविद्यालय नियमों के अनुसार वार्षिक छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है।
- विश्वविद्यालय अपने-अपने पाठ्यक्रमों में उच्च स्थान प्राप्त करने वाले पात्र विद्यार्थियों को शिक्षण शुल्क निःशुल्क किये जाने की सुविधा भी प्रदान करता है।
- शैक्षणिक रूप से प्रतिभाशाली विद्यार्थियों को मेधा-आधारित आर्थिक सहायता योजनाओं के माध्यम से विशेष प्रोत्साहन प्रदान किया जाता है।
- उत्कृष्ट CGPA प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को विश्वविद्यालय की मेधा नीति के अंतर्गत छात्रवृत्ति लाभ हेतु विचार किया जाता है।
- विश्वविद्यालय विभिन्न शैक्षणिक सहायता पहलों के माध्यम से योग्य एवं मेधावी विद्यार्थियों को सहयोग प्रदान कर समान शैक्षणिक अवसरों को बढ़ावा देता है।
- माननीय कुलपति महोदय द्वारा अनुमोदित “अन्त्योदय” पहल के अंतर्गत कला, वाणिज्य, विज्ञान, विधि एवं प्रबन्ध अध्ययन संकायों में से आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के एक विद्यार्थी, जिसका अंक उसकी श्रेणी में सर्वोच्च हों तथा CGPA 6.0 या उससे अधिक हो, को वार्षिक शिक्षण शुल्क निःशुल्क किये जाने लाभ प्रदान किया जा सकता है।
- उत्तर प्रदेश शासन द्वारा अधिसूचित अनुसूचित जनजाति वर्ग की एक छात्रा, जो कला, वाणिज्य, विज्ञान, विधि एवं प्रबन्ध अध्ययन संकायों में अध्ययनरत हो तथा जिसका CGPA 6.0 या उससे अधिक हो, को माननीय कुलपति महोदय की स्वीकृति से वार्षिक शिक्षण शुल्क माफी का लाभ प्रदान किया जा सकता है।
- उपर्युक्त सुविधाओं के अतिरिक्त विश्वविद्यालय राज्य सरकार एवं भारत सरकार द्वारा निर्धारित मानकों के अनुसार पात्र सभी विद्यार्थियों को विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं का लाभ दिलाने हेतु पूर्ण सहयोग प्रदान करता है।



# University In The News

**दैनिक जागरण** गोरखपुर, 12 अक्टूबर, 2026

## कौशल आधारित शिक्षा को अपनाएं: कुलपति

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के गौतम बुद्ध प्रेक्षागृह में नई शिक्षा नीति पर आयोजित हुआ कार्यक्रम

गोरखपुर, 12 अक्टूबर : कुलपति प्रो. कविता शाह ने कौशल आधारित शिक्षा को अपनाए जाने की आवश्यकता को उल्लेख करते हुए कहा कि शिक्षा के क्षेत्र में नई शिक्षा नीति (एनईपी 2020) को लागू करने में सुझाव देना और कौशल आधारित शिक्षा को अपनाने का निर्णय लेना आवश्यक है। उन्होंने कहा कि कौशल आधारित शिक्षा को अपनाने से छात्रों को न केवल नौकरियों के लिए तैयार किया जा सकेगा, बल्कि वे अपने जीवन में सफलता प्राप्त कर सकेंगे।

प्रो. कविता शाह ने कहा कि कौशल आधारित शिक्षा को अपनाने से छात्रों को न केवल नौकरियों के लिए तैयार किया जा सकेगा, बल्कि वे अपने जीवन में सफलता प्राप्त कर सकेंगे।

**दैनिक जागरण** गोरखपुर, 6 अक्टूबर, 2026

## मखाने की खोज को प्रोत्साहित करेगा सिवि

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय और उद्यान विभाग समन्वय स्थापित कर वनस्पति कार्ययोजना

गोरखपुर, 6 अक्टूबर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय और उद्यान विभाग के बीच समन्वय स्थापित कर वनस्पति कार्ययोजना तैयार की गई है। इस योजना के तहत छात्रों को मखाने की खोज और संरक्षण के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा।

प्रो. कविता शाह ने कहा कि मखाने की खोज और संरक्षण के लिए छात्रों को प्रोत्साहित किया जाएगा।

**द्वारनगर जागरण** 29/10/26 www.jagran.com

## छात्रों को तकनीक बताएं सिवि के प्रोफेसर

सिवि आयोजित करेगा इंटर व हाईस्कूल के छात्रों का कार्यशाला नई शिक्षा नीति में दिशानिर्देश

गोरखपुर, 29 अक्टूबर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के सिवि के प्रोफेसरों ने इंटर और हाईस्कूल के छात्रों को तकनीक के बारे में बताया।

कुलपति	295
कुलपति	197
कुलपति	10
कुलपति	10

**दैनिक जागरण** गोरखपुर, 11 अप्रैल, 2026

## उच्च शिक्षा के क्षेत्र में एआइ से होगा क्रांतिकारी बदलाव

जामगढ़ संवाददाता, सिद्धार्थनगर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय की कुलपति प्रो. कविता शाह ने उच्च शिक्षा के क्षेत्र में एआइ (AI) के आगामी कार्यशाला का आयोजन हुआ।

प्रो. कविता शाह ने कहा कि उच्च शिक्षा के क्षेत्र में एआइ (AI) के आगामी कार्यशाला का आयोजन हुआ।

**हिन्दुस्तान** गोरखपुर, गुरुवार, 19 अक्टूबर 2026

## नवाचार माध्यम है बौद्धिक संपदा अधिकार

सिद्धार्थनगर, निज संवाददाता : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के विज्ञान संकाय द्वारा गुरुवार को नवाचार माध्यम है बौद्धिक संपदा अधिकार का आयोजन किया गया।

प्रो. कविता शाह ने कहा कि नवाचार माध्यम है बौद्धिक संपदा अधिकार का आयोजन किया गया।

**अमर उजाला सिद्धार्थनगर**

## शिक्षा, उद्यमिकता और सुशासन पर मंचन आज

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय में आयोजित होगी कार्यशाला

गोरखपुर, 13 अक्टूबर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय में शिक्षा, उद्यमिकता और सुशासन पर मंचन आज आयोजित होगा।

**सहारा** गोरखपुर, गुरुवार, 19 अक्टूबर 2026

## नवाचार अनुसंधान से ही विकसित भारत का लक्ष्य होगा हासिल

सिद्धार्थ विश्वविद्यालय में आयोजित कार्यक्रम में दो विद्यार्थिनीयों को नौवीं श्रेणी स्वयंसेवकी पुरस्कार प्रदान किया गया

गोरखपुर, 19 अक्टूबर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय में आयोजित कार्यक्रम में दो विद्यार्थिनीयों को नौवीं श्रेणी स्वयंसेवकी पुरस्कार प्रदान किया गया।

**सहारा** 20 नवम्बर 2025

## सिवि में प्रबंधन के छात्रों ने वर्कशॉप में भाग लिया

कपिलवस्तु। सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के प्रबंधन विभाग द्वारा आयोजित सिवियरिटी विस्तारण एवं पोर्टफोलियो प्रबंधन वर्कशॉप में छात्रों ने बढ़-चढ़कर भाग लिया।

गोरखपुर, 20 नवम्बर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय के प्रबंधन विभाग द्वारा आयोजित सिवियरिटी विस्तारण एवं पोर्टफोलियो प्रबंधन वर्कशॉप में छात्रों ने बढ़-चढ़कर भाग लिया।

## कुलपति ने किया एनएसएस शिविर का निरीक्षण, बढ़ाया स्वयंसेवकों का हौसला

एनएसएस स्वयंसेवकों को बताया उनके नैतिक दायित्व व कर्तव्य

जामगढ़ संवाददाता, सिद्धार्थनगर : सिद्धार्थ विश्वविद्यालय की कुलपति प्रो. कविता शाह ने मंगलवार को कहा कि राष्ट्रीय सेवा योजना केवल प्रमाण पत्र प्राप्त करने का प्रकल्प नहीं है। इसके माध्यम से विद्यार्थी अपने और राष्ट्रपति के लिए जीवन दृष्टि के रूप में आगे बढ़ सकते हैं। समाज सेवा व सामाजिक दायित्व का भी भावना विकसित कर विकास कर सकते हैं।

वर्तमान समय में राष्ट्रीय सेवा योजना के माध्यम से सामाजिक कर्तव्य के क्षेत्र में रोजगार के अवसर प्राप्त करने की संभावना भी है। इस दृष्टि से राष्ट्रीय सेवा योजना की भूमिका व उपयोगिता महत्वपूर्ण है।

संज्ञामपुर में स्वयंसेवकों से वार्ता करती कुलपति प्रो. कविता शाह 02. दिसंबर 2025

स्वयंसेवकों से मिलने के लिए यहां पर पहुंची थीं। उन्होंने सभी से वार्ता की और सामाजिक दायित्वों को बताया। शिविर में बौद्धिक सत्र का आयोजन किया गया।

व. डा. अरविंद कुमार रावत ने सांस्कृतिक उत्साह के प्रसंग में राष्ट्रीय सेवा योजना की भूमिका विषय पर व्याख्यान दिया। बुद्ध विद्यापीठ के प्रमुखों का स्वागत किया गया।

**सहारा** गोरखपुर, मंगलवार, 18 नवंबर 2025

## पांच विवि में शुरू होगा साइबर सुरक्षा पर कोर्स

जनभवन के निर्देश पर पायलट प्रोजेक्ट के रूप में चलनेवा पाठ्यक्रम, सिद्धार्थनगर विवि में भी होगी प्रवृद्धि

गोरखपुर, 18 नवंबर : पांच विवि में साइबर सुरक्षा पर कोर्स शुरू किया जाएगा।

गोरखपुर, 18 नवंबर : पांच विवि में साइबर सुरक्षा पर कोर्स शुरू किया जाएगा।



Scan and Get Directions  
Siddharth University

**सिद्धार्थ विश्वविद्यालय**  
कपिलवस्तु, सिद्धार्थनगर, उत्तर प्रदेश (भारत)

**प्रो. हरीशकुमार शर्मा**  
वरिष्ठ आचार्य, हिंदी विभाग एवं  
समन्वयक, प्रवेश समिति



Scan and Go to  
Admission Page

## सहायता-केंद्र (Help-desk)

**डॉ० वंदना गुप्ता**  
**डॉ० अरविन्द कुमार रावत**

**डॉ० मनीषा बाजपेयी**  
**डॉ० कपिल गुप्ता**

**डॉ० कहकशाँ खान**  
**डॉ० दिनेश कुमार**

**श्री दिव्यांशु कुमार**  
**आईटी सेल**

**श्री उमेश कुमार चौधरी**  
**आईटी सेल**

**श्रीमती दिव्या द्विवेदी**  
**आईटी सेल**

**Help Desk Mobile**  
**+91 7992029898**

**E-mail**  
**admission@suksn.edu.in**

Please visit the University Website ([www.suksn.edu.in](http://www.suksn.edu.in)) regularly for latest updates.

Disclaimer: All precautions have been taken to include the updated eligibility criteria, number of seats and fee structure for various programmes of Siddharth University, Kapilvastu. In case of any discrepancy, the eligibility criteria, number of seats and the amount of fees for each course entered in the the official records of the University shall be final.

**नवीनतम अपडेट के लिए कृपया विश्वविद्यालय की वेबसाइट ([www.suksn.edu.in](http://www.suksn.edu.in)) पर जायें।**

अस्वीकरण :- सिद्धार्थ विश्वविद्यालय, कपिलवस्तु के अद्यतन पात्रता मानदंड, सीटों की संख्या और शुल्क संरचना को शामिल करने के लिए सभी सावधानियाँ बरती गई हैं। किसी भी विसंगति के मामले में, विश्वविद्यालय के आधिकारिक रिकॉर्ड में दर्ज पात्रता मानदंड, सीटों की संख्या और प्रत्येक कोर्स के लिए फीस की राशि अंतिम होगी।

### Contact Us:

Address: Siddharth Univrsity, Kapilvastu, Siddharth Nagar,  
U.P. (INDIA) - 272 202  
Support: +91 7992049898  
E-mail: [admission@suksn.edu.in](mailto:admission@suksn.edu.in)  
Website: [www.suksn.edu.in](http://www.suksn.edu.in)

Designed by : Dr. Satyam Mishra and Mr. Divyanshu Kumar (IT-Cell, SUK)